

## 事業報告書

自 平成27年 4月 1日  
至 平成28年 3月 31日

### 営業概況

#### 《概況》

- ・我が国の経済は個人消費が底堅い動きを維持しており緩やかな回復基調が続いた

#### 《航空業界》

- ・国内線はANA、JALとも欧米及びアジア路線のビジネス需要が好調に推移し、旺盛な訪日需要を取り込み旅客数を増やした。
- ・国内線はANAは北陸新幹線開業に伴う競争環境の変化などにより旅客数が減少した  
JALは営業施策などにより旅客数を増やした。

#### 《山陰地域他空港》

- ・米子空港は594,752人（対前年比72.8%）と、スカイマーク撤退影響により減少。
- ・出雲空港は831,372人（対前年比105.8%）FDA名古屋便好調
- ・石見空港は125,722人（対前年比110.6%）

#### 《鳥取空港》

- ・鳥取空港は5便化定着で368,099人（対前年比107.3%）
- ・羽田発着枠政策コンテストの増便は2年間の延長が決定

#### 《事業概況》

- ・到着旅客のバリアフリー化を図るため、エレベーター設備を新設
- ・二次交通案内、観光情報、施設案内などを表示するデジタルサイネージ板を設置
- ・旅客ターミナルビル北側外壁補修・塗装工事、到着ロビー屋根防水工事実施

#### 《業績》

- ・営業収入200,078千円（対前年比105.2%）、営業費用150,388千円（対前年比110.1%）
- ・営業利益49,682千円（3,880千円減 対前年比 92.8%）
- ・経常利益50,954千円（3,392千円減 対前年比 93.8%）
- ・税引き前当期純利益46,451千円（対前年比 93.1%）
- ・税引き後当期純利益30,147千円（対前年比 98.0%）

#### 《営業収入》

- ・旅客の増築による不動産収入の増収
- ・旅客の伸びに伴う売店・レンタカーの増収
- ・業務受託収入の増収

#### 《営業費用》

- ・建物維持管理にかかる修繕費の増額

財産及び損益の状況

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
売上高	184,294	189,196	190,124	200,078
当期純利益	27,602	23,315	30,776	30,147
1株当たり当期純利益	92円00銭	77円72銭	102円59銭	100円49銭
総資産	654,748	742,154	800,504	788,806

会社概要

(1) 株式の状況

- ①発行可能株式総数 960,000 株  
 ②発行済株式の総数 300,000 株  
 ③当期末株主総数 12 名  
 ④主な株主

株主名	持ち株数	
ANAホールディングス株式会社	100,000株	33.33%
日ノ丸自動車株式会社	70,000株	23.33%
鳥取県	66,680株	22.22%
鳥取市	33,320株	11.11%
日本交通株式会社	8,000株	2.67%
日本通運株式会社	8,000株	2.67%
永瀬石油株式会社	5,000株	1.67%

(2) 従業員の状況

従業員の数	6名
平均年齢	42.6歳
平均勤続年数	17.3年

(3) 役員 (平成27年3月31日現在)

役職名	氏名	
代表取締役	馬場進	日ノ丸自動車(株)代表取締役社長
専務取締役	野口稔浩	全日本空輸(株)
取締役	宮本則明	鳥取県
〃	藤井光洋	鳥取市
〃	澤志郎	日本交通(株)
〃	高根日出夫	日本通運(株)
監査役	山本陽一郎	(株)山陰合同銀行

## 貸借対照表

平成28年3月31日 現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流 動 資 産</b>	<b>293,168</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>86,713</b>
現 金 及 び 預 金	285,775	未 払 金	62,698
未 収 入 金	7,200	前 受 金	11,747
商 品	5	預 り 金	127
仮 払 金	188	未 払 消 費 税	4,977
		未 払 法 人 税 等	7,164
<b>固 定 資 産</b>	<b>495,638</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>34,243</b>
(有形固定資産)	438,428	敷 設 協 力 金	15,364
建 物 附 属 設 備	313,960	建 設 協 力 金	1,236
構 築 物 備 品	107,034	退 職 給 付 引 当 金	17,643
工 具 器 具 備 品	4,385	<b>負 債 の 部 合 計</b>	<b>120,956</b>
車 輛 運 搬 具	12,934		
	115		
(無形固定資産)	358		
電 話 加 入 権	293	<b>純 資 産 の 部</b>	
ソ フ ト ウ エ ア	65	株 主 資 本	667,850
		資 本 金	150,000
(投資等)	56,852	利 益 剰 余 金	517,850
出 資 金	16,841	利 益 準 備 金	3,000
預 託 金	11	(そ の 他 利 益 剰 余 金)	514,850
投 資 有 価 証 券	40,000	別 途 積 立 金	250,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	264,850
		<b>純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>667,850</b>
<b>資 産 の 部 合 計</b>	<b>788,806</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>788,806</b>

## 損益計算書

自 平成27年 4月 1日  
至 平成28年 3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
営業収入	200,078
売上原価	8
売上総利益	200,070
販売費及び一般管理費	150,387
<b>営業利益</b>	<b>49,682</b>
営業外収入	1,320
営業外費用	48
<b>経常利益</b>	<b>50,954</b>
特別損失	4,503
税引前当期利益	46,451
法人税等	16,304
<b>当期純利益</b>	<b>30,147</b>